Também, não é demais relembrar que o Município de Chapada dos

Guimarães tem hoje 50 (cinquenta) servidores Agente Comunitário de Saúde e

10 (dez) agente de combate a endemias.No Ano de 2022 o Município de

Chapada dos Guimarães, pagou a título de remuneração bruta aos ACS o valor

total de R$ 2.767.665,48 (dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil,

seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos. E aos ACE o

valor total de R$ 680.984,44 (seiscentos e oitenta mil, novecentos e oitenta e

quatro reais e quarente e quatro centavos). Totalizando o valor de R$

3.448.649,92 (três milhões quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e

quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).

Valores que não acompanham os repasses financeiros da União,

responsável pelo custeio da despesa criada em desfavor dos municípios.

Análise da Defesa:

Conforme relatório preliminar constatou-se a existência de Salário